
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 친환경농업과

친환경농업과 56,365,049 50,765,470 5,599,579

국 20,354,654 19,188,878 1,165,776

균 1,145,000 845,000 300,000

기 2,016,839 2,142,819 △125,980

도 2,893,976 2,700,262 193,714

군 29,954,580 25,888,511 4,066,069

농업 경쟁력 강화 54,911,076 50,324,670 4,586,406

국 20,354,654 19,188,878 1,165,776

균 1,145,000 845,000 300,000

기 2,016,839 2,142,819 △125,980

도 2,893,976 2,700,262 193,714

군 28,500,607 25,447,711 3,052,896

농업발전 기반구축 3,040,112 2,892,558 147,554

국 263,086 261,777 1,309

도 356,509 353,092 3,417

군 2,420,517 2,277,689 142,828

농산어촌 체험마을 사무장 채용지원 39,900 37,800 2,100

국 19,950 18,900 1,050

도 5,985 5,670 315

군 13,965 13,230 735

307 민간이전 39,900 37,800 2,100

국 19,950 18,900 1,050

도 5,985 5,670 315

군 13,965 13,230 735

02 민간경상사업보조 39,900 37,800 2,100

○ 농어촌체험휴양마을 사무장 채용지원

39,900 37,800 2,100경정 39,900,000원

국 19,950 18,900 1,050

도 5,985 5,670 315

군 13,965 13,230 735

농업인자녀 학자금 지원 85,500 161,500 △76,000

도 18,810 35,530 △16,720

군 66,690 125,970 △59,280

301 일반보상금 85,500 161,500 △76,000

도 18,810 35,530 △16,720

군 66,690 125,970 △59,280

02 장학금및학자금 85,500 161,500 △76,000

○ 농업인 자녀학자금 지원 85,500 161,500 △76,000경정 85,500,000원

도 18,810 35,530 △16,720

군 66,690 125,970 △59,280

경관보전직불제지원 106,009 117,868 △11,859

국 53,005 58,934 △5,929

도 10,601 12,308 △1,707

군 42,403 46,626 △4,223

301 일반보상금 106,009 107,464 △1,455

국 53,005 53,732 △727

도 10,601 10,747 △146

군 42,403 42,985 △582
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 106,009 107,464 △1,455

○ 경관보전직불제 106,009 107,464 △1,455경정 106,009,000원

국 53,005 53,732 △727

도 10,601 10,747 △146

군 42,403 42,985 △582

307 민간이전 0 10,404 △10,404

국 0 5,202 △5,202

도 0 1,561 △1,561

군 0 3,641 △3,641

02 민간경상사업보조 0 10,404 △10,404

○ 경관보전직불제 마을활동비 0 10,404 △10,404경정 0원

국 0 5,202 △5,202

도 0 1,561 △1,561

군 0 3,641 △3,641

농가도우미 지원사업 22,445 23,520 △1,075

도 2,806 2,940 △134

군 19,639 20,580 △941

301 일반보상금 22,445 23,520 △1,075

도 2,806 2,940 △134

군 19,639 20,580 △941

12 기타보상금 22,445 23,520 △1,075

○ 농가도우미 지원사업 22,445 23,520 △1,075경정 22,445,000원

도 2,806 2,940 △134

군 19,639 20,580 △941

농어촌진흥육성 1,629,020 1,420,320 208,700

도 152,088 133,000 19,088

군 1,476,932 1,287,320 189,612

301 일반보상금 1,086,800 878,100 208,700

도 152,088 133,000 19,088

군 934,712 745,100 189,612

12 기타보상금 1,061,200 852,500 208,700

○ 여성농업인 행복바우처 지원사업

1,016,600 800,000 216,600경정 1,016,600,000원

도 146,988 120,000 26,988

군 869,612 680,000 189,612

○ 농어촌유학생 체류비 지원

44,600 52,500 △7,900경정 44,600,000원

도 5,100 13,000 △7,900

군 39,500 39,500 0

지역농협 특성화사업 240,800 230,800 10,000

도 10,500 9,000 1,500

군 230,300 221,800 8,500

301 일반보상금 10,000 0 10,000

도 1,500 0 1,500

군 8,500 0 8,500

12 기타보상금 10,000 0 10,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업발전 기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농업인 월급제 지원 10,000 0 10,000100,000원 * 100명

도 1,500 0 1,500

군 8,500 0 8,500

도시학생 농산어촌유학 육성 지원사업 48,000 50,000 △2,000

국 24,000 25,000 △1,000

도 12,000 12,500 △500

군 12,000 12,500 △500

307 민간이전 48,000 50,000 △2,000

국 24,000 25,000 △1,000

도 12,000 12,500 △500

군 12,000 12,500 △500

02 민간경상사업보조 48,000 50,000 △2,000

○ 농촌유학 지원사업 48,000 50,000 △2,000경정 48,000,000원

국 24,000 25,000 △1,000

도 12,000 12,500 △500

군 12,000 12,500 △500

정부양곡 관리 7,188 0 7,188

국 7,188 0 7,188

202 여비 7,188 0 7,188

국 7,188 0 7,188

01 국내여비 7,188 0 7,188

○ 정부양곡 관리비 7,188 0 7,1887,188,000원 * 1식

국 7,188 0 7,188

여성농업인신문보급 21,000 10,500 10,500

도 3,150 1,575 1,575

군 17,850 8,925 8,925

201 일반운영비 21,000 10,500 10,500

도 3,150 1,575 1,575

군 17,850 8,925 8,925

01 사무관리비 21,000 10,500 10,500

○ 일반수용비 21,000 10,500 10,500

― 여성농업인 신문 보급지원

21,000 10,500 10,500경정 21,000,000원

도 3,150 1,575 1,575

군 17,850 8,925 8,925

고품질농산물생산기반구축 36,574,286 34,657,400 1,916,886

국 17,462,712 16,912,228 550,484

도 1,200,736 1,163,602 37,134

군 17,910,838 16,581,570 1,329,268

농기계 공급사업(성인지) 930,300 630,300 300,000

402 민간자본이전 879,000 579,000 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 879,000 579,000 300,000

○ 농기계 지원사업 700,000 400,000 300,000경정 700,000,000원

농업기계 등화장치 지원사업 19,000 16,000 3,000

국 7,600 6,400 1,200
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,800 3,200 600

군 7,600 6,400 1,200

206 재료비 19,000 16,000 3,000

국 7,600 6,400 1,200

도 3,800 3,200 600

군 7,600 6,400 1,200

01 재료비 19,000 16,000 3,000

○ 농업기계등화장치 부착지원

19,000 16,000 3,000경정 19,000,000원

국 7,600 6,400 1,200

도 3,800 3,200 600

군 7,600 6,400 1,200

농업인 안전재해보험 1,472,524 1,317,180 155,344

도 385,344 360,000 25,344

군 1,087,180 957,180 130,000

301 일반보상금 100,000 40,000 60,000

12 기타보상금 100,000 40,000 60,000

○ 친환경 종합보험 지원사업 (무농약)

100,000 40,000 60,000경정 100,000,000원

307 민간이전 1,372,524 1,277,180 95,344

도 385,344 360,000 25,344

군 987,180 917,180 70,000

06 보험금 1,372,524 1,277,180 95,344

○ 농업인 안전공제 지원 142,524 117,180 25,344경정 142,524,000원

도 25,344 0 25,344

군 117,180 117,180 0

○ 농기계 종합보험 지원 150,000 80,000 70,000경정 150,000,000원

쌀직불사업관리및운영비 48,860 0 48,860

국 48,860 0 48,860

101 인건비 34,536 0 34,536

국 34,536 0 34,536

04 기간제근로자등보수 34,536 0 34,536

○ 쌀·밭 직불사업 추진(성립전)

34,536 0 34,53634,536,000원

국 34,536 0 34,536

201 일반운영비 2,200 0 2,200

국 2,200 0 2,200

01 사무관리비 2,200 0 2,200

○ 운영수당(성립전) 2,200 0 2,200

― 쌀·밭 직불사업 경작사실 심사위원회 수

당 2,200 0 2,20050,000원 * 4명 * 1회 * 11읍면

국 2,200 0 2,200

202 여비 12,124 0 12,124

국 12,124 0 12,124

01 국내여비 12,124 0 12,124
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 쌀·밭 직불사업 현지확인(성립전)

12,124 0 12,12412,124,000원

국 12,124 0 12,124

논재배밭농업직접지불사업 3,004,200 2,652,800 351,400

국 3,004,200 2,652,800 351,400

301 일반보상금 3,004,200 2,652,800 351,400

국 3,004,200 2,652,800 351,400

12 기타보상금 3,004,200 2,652,800 351,400

○ 밭농업직불제 3,004,200 2,652,800 351,400경정 3,004,200,000원

국 3,004,200 2,652,800 351,400

친환경농업 지원사업 1,069,181 293,754 775,427

도 6,150 3,000 3,150

군 1,063,031 290,754 772,277

301 일반보상금 984,527 216,450 768,077

12 기타보상금 978,527 210,450 768,077

○ 친환경농산물 인증 지원사업

136,775 0 136,775

○ 친환경농업단지 장려금 지원사업

631,302 0 631,302

602,533원 * 227농가

1,103,674원 * 572ha

402 민간자본이전 37,354 30,004 7,350

도 3,150 0 3,150

군 34,204 30,004 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,350 0 7,350

○ 과수농가 비가림하우스 시설 지원

7,350 0 7,35021,212원 * 495m² * 70/100

도 3,150 0 3,150

군 4,200 0 4,200

친환경(유기)농업자재지원 31,660 45,450 △13,790

국 12,664 18,180 △5,516

도 5,698 8,181 △2,483

군 13,298 19,089 △5,791

402 민간자본이전 10,660 24,450 △13,790

국 4,264 9,780 △5,516

도 1,918 4,401 △2,483

군 4,478 10,269 △5,791

03 민간위탁사업비 10,660 24,450 △13,790

○ 녹비작물 종자대 지원사업

10,660 24,450 △13,790경정 10,660,000원

국 4,264 9,780 △5,516

도 1,918 4,401 △2,483

군 4,478 10,269 △5,791

친환경농업단지조성 1,311,000 1,024,000 287,000

국 123,000 0 123,000

도 254,000 204,800 49,200

군 934,000 819,200 114,800

402 민간자본이전 287,000 0 287,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 123,000 0 123,000

도 49,200 0 49,200

군 114,800 0 114,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 287,000 0 287,000

○ 친환경농업기반구축사업(보완)

287,000 0 287,000287,000,000원

국 123,000 0 123,000

도 49,200 0 49,200

군 114,800 0 114,800

친환경농산물 잔류농약검사지원 12,320 16,000 △3,680

도 3,696 4,800 △1,104

군 8,624 11,200 △2,576

301 일반보상금 12,320 16,000 △3,680

도 3,696 4,800 △1,104

군 8,624 11,200 △2,576

12 기타보상금 12,320 16,000 △3,680

○ 친환경농산물 잔류농약검사지원

12,320 16,000 △3,680경정 12,320,000원

도 3,696 4,800 △1,104

군 8,624 11,200 △2,576

식량작물 경쟁력제고사업 10,953,506 10,979,606 △26,100

도 153,195 148,525 4,670

군 10,800,311 10,831,081 △30,770

206 재료비 22,500 56,000 △33,500

도 2,250 8,400 △6,150

군 20,250 47,600 △27,350

01 재료비 22,500 56,000 △33,500

○ 농약안전사용장비 지원 22,500 56,000 △33,500경정 22,500,000원

도 2,250 8,400 △6,150

군 20,250 47,600 △27,350

301 일반보상금 10,361,976 10,404,476 △42,500

도 6,750 4,500 2,250

군 10,355,226 10,399,976 △44,750

12 기타보상금 10,361,976 10,404,476 △42,500

○ 논 타작물 전환 지원 549,476 599,476 △50,000

○ 토종농산물 육성사업 22,500 15,000 7,500

경정 549,476,000원

경정 22,500,000원

도 6,750 4,500 2,250

군 15,750 10,500 5,250

402 민간자본이전 565,230 515,330 49,900

도 144,195 135,625 8,570

군 421,035 379,705 41,330

02 민간자본사업보조(이전재원) 496,650 446,750 49,900

○ 이동식 다용도 작업대 33,920 8,000 25,920경정 33,920,000원

도 10,200 4,000 6,200

군 23,720 4,000 19,720

○ 범용 콤바인 0 60,000 △60,000경정 0원

도 0 18,000 △18,000

- 6 -



부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 고품질농산물생산기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 0 42,000 △42,000

○ 농업용 드론 지원사업 50,000 62,500 △12,500경정 50,000,000원

도 15,000 18,750 △3,750

군 35,000 43,750 △8,750

○ 개량물꼬 지원사업

96,480 0 96,48045,000원 * 5,360조 * 40/100

도 24,120 0 24,120

군 72,360 0 72,360

논 타작물 재배지원 2,230,400 2,190,975 39,425

국 1,784,320 1,752,780 31,540

도 89,216 131,459 △42,243

군 356,864 306,736 50,128

301 일반보상금 2,230,400 2,190,975 39,425

국 1,784,320 1,752,780 31,540

도 89,216 131,459 △42,243

군 356,864 306,736 50,128

12 기타보상금 2,230,400 2,190,975 39,425

○ 논 타작물 재배지원 2,230,400 2,190,975 39,425경정 2,230,400,000원

국 1,784,320 1,752,780 31,540

도 89,216 131,459 △42,243

군 356,864 306,736 50,128

원예·특작 육성지원 10,518,564 8,959,357 1,559,207

국 2,322,783 1,708,800 613,983

균 445,000 445,000 0

기 2,016,839 2,142,819 △125,980

도 882,286 755,618 126,668

군 4,851,656 3,907,120 944,536

원예작물 경쟁력 제고사업 416,960 386,460 30,500

도 19,150 10,000 9,150

군 397,810 376,460 21,350

402 민간자본이전 97,340 66,840 30,500

도 9,150 0 9,150

군 88,190 66,840 21,350

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,500 0 30,500

○ 마늘건조시설 지원사업

30,500 0 30,5008,714,050원 * 7개소 * 50/100

도 9,150 0 9,150

군 21,350 0 21,350

시설원예현대화사업 782,113 509,237 272,876

기 312,839 442,819 △129,980

도 46,922 66,418 △19,496

군 422,352 0 422,352

402 민간자본이전 782,113 509,237 272,876

기 312,839 442,819 △129,980

도 46,922 66,418 △19,496

군 422,352 0 422,352

02 민간자본사업보조(이전재원) 782,113 509,237 272,876

○ 시설원예현대화사업 782,113 509,237 272,876경정 782,113,000원
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 312,839 442,819 △129,980

도 46,922 66,418 △19,496

군 422,352 0 422,352

고추비가림 재배시설 지원사업 58,080 65,780 △7,700

국 23,230 57,200 △33,970

도 3,490 8,580 △5,090

군 31,360 0 31,360

402 민간자본이전 58,080 65,780 △7,700

국 23,230 57,200 △33,970

도 3,490 8,580 △5,090

군 31,360 0 31,360

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,080 65,780 △7,700

○ 고추비가림 재배시설 지원사업

58,080 65,780 △7,700경정 58,080,000원

국 23,230 57,200 △33,970

도 3,490 8,580 △5,090

군 31,360 0 31,360

과수 고품질시설 현대화사업 135,000 90,000 45,000

국 38,000 20,000 18,000

도 26,400 24,000 2,400

군 70,600 46,000 24,600

402 민간자본이전 95,000 50,000 45,000

국 38,000 20,000 18,000

도 11,400 9,000 2,400

군 45,600 21,000 24,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 95,000 50,000 45,000

○ 과수고품질 시설현대화사업

95,000 50,000 45,000경정 95,000,000원

국 38,000 20,000 18,000

도 11,400 9,000 2,400

군 45,600 21,000 24,600

에너지절감 시설지원(다겹보온커튼) 309,619 195,500 114,119

국 123,847 170,000 △46,153

도 18,577 25,500 △6,923

군 167,195 0 167,195

402 민간자본이전 309,619 195,500 114,119

국 123,847 170,000 △46,153

도 18,577 25,500 △6,923

군 167,195 0 167,195

02 민간자본사업보조(이전재원) 309,619 195,500 114,119

○ 다겹보온커튼 지원사업 309,619 195,500 114,119경정 309,619,000원

국 123,847 170,000 △46,153

도 18,577 25,500 △6,923

군 167,195 0 167,195

수출전문스마트팜온실신축사업 10,000 0 10,000

기 4,000 0 4,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 원예·특작 육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

기 4,000 0 4,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,000 0 10,000

○ 스마트팜 시설보급사업

10,000 0 10,00020,000,000원 * 1개소 * 50/100

기 4,000 0 4,000

도 1,800 0 1,800

군 4,200 0 4,200

지열냉난방시설사업 2,545,600 2,030,000 515,600

국 1,836,700 1,450,000 386,700

도 116,005 58,000 58,005

군 592,895 522,000 70,895

402 민간자본이전 2,545,600 2,030,000 515,600

국 1,836,700 1,450,000 386,700

도 116,005 58,000 58,005

군 592,895 522,000 70,895

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,545,600 2,030,000 515,600

○ 지열 성능개선 사업

515,600 0 515,600644,500,000원 * 1개소 * 80/100

국 386,700 0 386,700

도 58,005 0 58,005

군 70,895 0 70,895

저온유통체계 구축사업 578,812 0 578,812

국 289,406 0 289,406

도 86,822 0 86,822

군 202,584 0 202,584

402 민간자본이전 578,812 0 578,812

국 289,406 0 289,406

도 86,822 0 86,822

군 202,584 0 202,584

02 민간자본사업보조(이전재원) 578,812 0 578,812

○ 저온유통체계 구축사업

578,812 0 578,812964,686,000원 * 1식 * 60/100

국 289,406 0 289,406

도 86,822 0 86,822

군 202,584 0 202,584

농산물 가공·식품·유통관리 2,454,695 2,329,873 124,822

국 48,000 48,000 0

균 400,000 400,000 0

도 234,692 236,108 △1,416

군 1,772,003 1,645,765 126,238

강진쌀 판매 평생고객 배가운동 415,162 326,740 88,422

도 39,092 46,608 △7,516

군 376,070 280,132 95,938

206 재료비 45,462 47,290 △1,828

도 3,092 3,458 △366
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 42,370 43,832 △1,462

01 재료비 45,462 47,290 △1,828

○ 전남쌀 홍보시식용 샘플쌀 지원사업

15,462 17,290 △1,828경정 15,462,000원

도 3,092 3,458 △366

군 12,370 13,832 △1,462

307 민간이전 346,000 255,750 90,250

도 36,000 43,150 △7,150

군 310,000 212,600 97,400

02 민간경상사업보조 346,000 255,750 90,250

○ 전남쌀 평생고객확보 택배비 지원사업

180,000 215,750 △35,750경정 180,000,000원

도 36,000 43,150 △7,150

군 144,000 172,600 △28,600

○ 전남쌀 평생고객확보 택배비 지원사업(군비)

126,000 0 126,0003,000원 * 84,000포 * 50/100

농산물판촉 및 직거래행사 216,800 215,900 900

303 포상금 900 0 900

01 포상금 900 0 900

○ 농식품 유통분야 유공부서 시상금(세입관련

세출) 900 0 900900,000원 * 1식

로컬푸드활성화지원 122,000 150,500 △28,500

국 48,000 48,000 0

도 19,200 27,500 △8,300

군 54,800 75,000 △20,200

307 민간이전 26,000 54,500 △28,500

도 4,800 13,100 △8,300

군 21,200 41,400 △20,200

02 민간경상사업보조 26,000 54,500 △28,500

○ 로컬푸드 직매장 출하농산물 안전성검사비

16,000 27,000 △11,000경정 16,000,000원

도 4,800 8,100 △3,300

군 11,200 18,900 △7,700

○ 로컬푸드 직매장 출하농가 포장재 지원

0 17,500 △17,500경정 0원

도 0 5,000 △5,000

군 0 12,500 △12,500

농산물 온라인 판매확대 지원 64,000 0 64,000

도 14,400 0 14,400

군 49,600 0 49,600

307 민간이전 64,000 0 64,000

도 14,400 0 14,400

군 49,600 0 49,600

02 민간경상사업보조 64,000 0 64,000

○ 농산물 온라인 판매확대 지원

64,000 0 64,0002,000,000원 * 40개소 * 80/100

도 14,400 0 14,400
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농산물 가공·식품·유통관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 49,600 0 49,600

식품산업 육성 2,323,419 1,485,482 837,937

국 258,073 258,073 0

균 300,000 0 300,000

도 219,753 191,842 27,911

군 1,545,593 1,035,567 510,026

농산물 소형저온저장고설치 489,415 290,362 199,053

도 27,000 10,908 16,092

군 462,415 279,454 182,961

402 민간자본이전 485,415 286,362 199,053

도 27,000 10,908 16,092

군 458,415 275,454 182,961

01 민간자본사업보조(자체재원) 395,415 259,092 136,323

○ 농산물 소형저온저장고 설치

395,415 259,092 136,323경정 395,415,000원

02 민간자본사업보조(이전재원) 90,000 27,270 62,730

○ 농산물 소형저온저장고 설치(도비)

90,000 27,270 62,730경정 90,000,000원

도 27,000 10,908 16,092

군 63,000 16,362 46,638

학교급식 친환경농산물 식재료 지원 73,440 40,260 33,180

도 13,704 3,750 9,954

군 59,736 36,510 23,226

201 일반운영비 14,014 13,760 254

도 3,826 3,750 76

군 10,188 10,010 178

01 사무관리비 14,014 13,760 254

○ 학교급식용 친환경농산물 안전성 검사

12,754 12,500 254경정 12,754,000원

도 3,826 3,750 76

군 8,928 8,750 178

308 자치단체등이전 57,926 25,000 32,926

도 9,878 0 9,878

군 48,048 25,000 23,048

08 교육기관에대한보조 57,926 25,000 32,926

○ 학교급식 Non-GMO 식재료 지원사업

32,926 0 32,92632,926,000원 * 1식

도 9,878 0 9,878

군 23,048 0 23,048

학교급식 친환경농산물 식재료 지원(보조) 509,723 532,326 △22,603

도 152,917 159,698 △6,781

군 356,806 372,628 △15,822

308 자치단체등이전 509,723 532,326 △22,603

도 152,917 159,698 △6,781

군 356,806 372,628 △15,822

08 교육기관에대한보조 509,723 532,326 △22,603
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 학교급식 친환경농산물 식재료 지원

509,723 532,326 △22,603경정 509,723,000원

도 152,917 159,698 △6,781

군 356,806 372,628 △15,822

GAP인증지원사업 50,000 30,000 20,000

307 민간이전 50,000 30,000 20,000

02 민간경상사업보조 50,000 30,000 20,000

○ GAP 인증농가 포장재 지원사업

50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원

유기가공식품인증확대 5,400 7,000 △1,600

도 720 2,000 △1,280

군 4,680 5,000 △320

307 민간이전 2,400 4,000 △1,600

도 720 2,000 △1,280

군 1,680 2,000 △320

02 민간경상사업보조 2,400 4,000 △1,600

○ 유기가공식품 인증 확대 2,400 4,000 △1,600경정 2,400,000원

도 720 2,000 △1,280

군 1,680 2,000 △320

6차산업육성 399,280 39,280 360,000

균 300,000 0 300,000

군 99,280 39,280 60,000

402 민간자본이전 390,000 30,000 360,000

균 300,000 0 300,000

군 90,000 30,000 60,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 360,000 0 360,000

○ 농촌융복합산업 인증경영체 융복합강화사업

60,000 0 60,000100,000,000원 * 1개소 * 60/100

균 50,000 0 50,000

군 10,000 0 10,000

○ 친환경인프라 구축사업

300,000 0 300,000500,000,000원 * 1개소 * 60/100

균 250,000 0 250,000

군 50,000 0 50,000

GAP인증농가 안전성 수수료 지원 8,955 3,548 5,407

도 990 1,064 △74

군 7,965 2,484 5,481

307 민간이전 8,955 3,548 5,407

도 990 1,064 △74

군 7,965 2,484 5,481

02 민간경상사업보조 8,955 3,548 5,407

○ GAP 인증농가 안전성 수수료 지원사업

8,955 3,548 5,407경정 8,955,000원

도 990 1,064 △74

군 7,965 2,484 5,481

GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 79,331 79,331 0
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 39,665 39,665 0

도 11,900 11,900 0

군 27,766 27,766 0

201 일반운영비 4,760 0 4,760

국 2,380 0 2,380

도 714 0 714

군 1,666 0 1,666

01 사무관리비 4,760 0 4,760

○ GAP 인증 컨설팅(307-02에서 통계목 변경)

4,760 0 4,760경정 4,759,860원

국 2,380 0 2,380

도 714 0 714

군 1,666 0 1,666

207 연구개발비 68,250 0 68,250

국 34,125 0 34,125

도 10,238 0 10,238

군 23,887 0 23,887

01 연구용역비 68,250 0 68,250

○ GAP 토양·용수 분석 지원(307-02에서 통계

목 변경) 68,250 0 68,250경정 68,250,000

국 34,125 0 34,125

도 10,238 0 10,238

군 23,887 0 23,887

307 민간이전 6,321 79,331 △73,010

국 3,160 39,665 △36,505

도 948 11,900 △10,952

군 2,213 27,766 △25,553

02 민간경상사업보조 6,321 79,331 △73,010

○ GAP 인증농가 안전성 검사비 지원(201-01,20

7-01으로 통계목 변경) 6,321 79,331 △73,010경정 6,321,000원

국 3,160 39,665 △36,505

도 948 11,900 △10,952

군 2,213 27,766 △25,553

도지사품질인증확대 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○ 도지사품질인증제품 디자인 제작지원

10,000 0 10,00010,000,000원 * 2개소 * 50/100

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

식품소재 및 반가공산업육성 420,000 210,000 210,000

국 210,000 210,000 0

군 210,000 0 210,000

402 민간자본이전 420,000 210,000 210,000
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부서: 친환경농업과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 식품산업 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 210,000 210,000 0

군 210,000 0 210,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 420,000 210,000 210,000

○ 반가공시설 설치(국비) 420,000 210,000 210,000경정 420,000,000원

국 210,000 210,000 0

군 210,000 0 210,000

전통식품 경쟁력 강화사업 24,500 0 24,500

도 7,000 0 7,000

군 17,500 0 17,500

307 민간이전 24,500 0 24,500

도 7,000 0 7,000

군 17,500 0 17,500

02 민간경상사업보조 24,500 0 24,500

○ 전통식품 경쟁력 강화사업

24,500 0 24,50035,000,000원 * 1개소 * 70/100

도 7,000 0 7,000

군 17,500 0 17,500

재무활동(친환경농업과) 1,013,173 0 1,013,173

보전지출 1,013,173 0 1,013,173

반환금 기타 1,013,173 0 1,013,173

802 반환금기타 1,013,173 0 1,013,173

01 국고보조금반환금 904,575 0 904,575

○ 2017 강진귀리명품화사업 국비 보조금 반납

350,000 0 350,000

○ 2017 강진귀리명품화사업 국비 반납에 따른

이자발생액 반납 2,575 0 2,575

○ 2018 강진귀리명품화사업 국비 보조금 반납

550,000 0 550,000

○ 2018 강진귀리명품화사업 국비 반납에 따른

이자발생액 반납 2,000 0 2,000

350,000,000원

2,575,000원

550,000,000원

2,000,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 108,598 0 108,598

○ 2017 강진귀리명품화사업 도비 보조금 반납

42,000 0 42,000

○ 2017 강진귀리명품화사업 국비 반납에 따른

이자발생액 반납 309 0 309

○ 2018 강진귀리명품화사업 도비 보조금 반납

66,000 0 66,000

○ 2018 강진귀리명품화사업 국비 반납에 따른

이자발생액 반납 289 0 289

42,000,000원

309,000원

66,000,000원

289,000원
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